



SOLIDARITET MED BELARUS

s o l i b e l . n o

927 562 553

Oslo, 12. oktober 2023

Kunnskapsdepartementet, Forsknings- og høyere utdanningsminister Borch, stortingsrepresentant Mossleth: Vi viser til svaret vi mottok fra Justis- og Beredskapsdepartementet 2. oktober, som svar på det seneste av fire brev vi har sendt om temaet i siden februar.

Et karakteristisk trekk ved de pågående forfølgelsene av det belarusiske sivilsamfunnet er hvordan angrepene går spesielt hardt ut over samfunnets kulturbærere. Akademikere innen filosofi-, historie- og språk, forlagsmedarbeidere og medlemmer av mållag, journalister og kulturarbeidere har opplevd at arbeidsplassen blir tatt ifra dem, mange er nå politiske fanger – og flere er i eksil. UNESCO regnet det belarusiske språket som sårbart før 2020, og de pågående angrepene på viktige belarusiske språkinstitusjoner vil få katastrofale følger dersom andre land ikke stiller opp. *Hva gjør den norske staten for å verne om belarusiske kulturbærere og det sårbare språket?*

Vestlige akademiske miljøer har lite kunnskap og kompetanse om Belarus, og feltet er på mange måter enda dårligere stilt på norske universiteter enn det som var situasjonen for ukrainsk-kunnskap før 2014. Dårlig innsikt i ukrainske realiteter førte til at vi alt for sent forstod hvilken situasjon vi befant oss i – og vi er i ferd med å gjøre akkurat den samme feilen nok en gang med Belarus. Uten kunnskap er det umulig å ta gode beslutninger. *Hva skal til for at Norge raskt prioriterer støtte til et universitet som ønsker å etablere et fagmiljø med spisskompetanse på Belarus, at det settes av dedikerte midler til PhD-prosjekter som øker kunnskapen om Belarus, og at Norge tar opp i Nordisk Råd muligheter for koordinert støtte til belarusiske studier og forskning?*

Vi erfarer at det er ekstremt verdifullt for belarusiske studentaktivister å få mulighet til å fullføre utdannelsen i Norge på StAR-programmet, og anbefaler fortsatt styrking av dette viktige tiltaket. *Hvordan kan Norge begynne å ta inn belarusiske akademikere på SAR-programmet? Mange dyktige belarusiske akademikere ble fratatt muligheten for å arbeide ved institusjoner for forskning og høyere utdanning etter høsten 2020. De lengter etter å igjen stå i en forelesningssal, og skrive vitenskapelige artikler, og ville vært gode ressurser på norske høyskoler og universiteter.*

En forutsetning for å kvalifisere til SAR og StAR -programmene er at kandidaten har et gyldig pass. Grunnet nylige endringer i belarusisk konsulatpraksis kan dette nå bli vanskelig for belarusiske statsborgere i eksil. *Har Kunnskapsdepartementet tatt opp dette problemet med UDI?*

Sekretariatet i Solidaritet med Belarus
sekretariatet@solibel.no

Zhyvje Belarus!